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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Природно-очаговые паразитарные трансмиссивные

болезни распространены по всему миру и представляют угрозу во всех

климатических и географических зонах.

Центральная часть Русской равнины, в т.ч. Калужская область, как субъект

РФ относится к Центральной Нечерноземной зоне, где присутствуют свои

фауноэкологические особенности для циркуляции возбудителей зоонозных

инфекций и инвазий [5; 10; 125; 230].

Подавляющее большинство болезней, возбудители которых передаются

кровососущими временными эктопаразитами, относятся к природно-очаговым

трансмиссивным и не трансмиссивным.

В условиях глобализации происходят частые контакты людей,

сельскохозяйственных и диких животных с природными очагами, что приводит к

активному распространению природно-очаговых, в том числе трансмиссивных

болезней [69; 94].

Иксодовые клещи, комары и мелкие млекопитающие, как важное звено в

циркуляции возбудителей опасных болезней имеют большое ветеринарное,

медицинское и биологическое значения [94].

Последние десятилетия происходят значительные колебания и изменения

климатических показателей на всей планете. Вместе с тем, иксодовые клещи,

комары и мелкие млекопитающие (мышевидные грызуны) являются очень

динамичными и лабильными популяциями, которые приспосабливаются и

реагируют на любые изменения внешних факторов. Анализ отечественной и

зарубежной литературы свидетельствует о значительном расширении их ареалов

в восточные и северные широты, при сохранении численности и даже ее роста

[242; 316;317].

При изучении вопроса природно-очаговых зоонозов необходимо учитывать

все составляющие. Увеличение численности членистоногих идет параллельно
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увеличению численности и ареалов мелких млекопитающих, которые в природе

служат прокормителями и резервуарами возбудителей инфекций и инвазий [67].

При сложившейся экологической и климатической ситуации постоянно

присутствуют риски заболеваемости людей и животных природно-очаговыми

инфекциями и инвазиями на территориях, где раньше они не диагностировались,

особенно при возможности завоза и заноса экзотических возбудителей болезней и

их приживаемости из-за потепления климата [317].

В настоящее время самым распространенным принципом профилактики

паразитарных трансмиссивных болезней является обработка животных, людей,

территорий инсектоакарицидами с различными действующими веществами,

однако, к которым по истечении времени вырабатывается резистентность у

членистоногих и эффективность обработок значительно снижается. Это требует

от ученых новых разработок и комбинаций действующих веществ [37; 130; 131;

259; 339; 347; 418; 431; 432; 448].

Очевидно, что проблема распространения болезней, в которых участвуют

кровососущие паразиты и их хозяева требует комлексного подхода: изучения

особенностей эктопаразитов, их прокормителей в каждом субъекте РФ,

применения математического моделирования с целью прогнозирования вспыщек

болезней и своевременности обработки инсектоакарицидными средствами.

Степень разработанности темы. Тема природно-очаговых болезней

должна рассматриваться сопряжено со всеми составляющими и процессами,

которые участвуют в этом явлении. Фундаментальные труды по иксодовым

клещам представлены масштабными исследованиями 20 и 21 веков: Галузо И.Г

(1950), Померанцева Б.И. (1950), Павловского Е.Н. (1961), Беклемишева В.Н.

(1961), Попова В.М. (1962), Олсуфьева Н.Г и Петрищевой П.А. (1964),

Филипповой Н.А. (1968 и 1977), Колонина Г.В. (1978 и 1981), Балашова Ю.С.

(1998 и 2001), Шевкопляса В.Н. (2008), Захваткина Ю.А. (2012), Глазунова Ю.В.

(2017) [16-23; 58-66; 95; 306].

По изучению комаров трудами: Кривошеина Н.П. (1969), Гуцевича А.В.,

Мончадского А.С., Штакельберга А.А (1970), Овсепяна Л.А (1974) в Армении,
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Ступина В.И. (1983) в Забайкалье, Эль-Бокля М.М. (1992) Египта и

Таджикистана, Ясюкевича В.В. (1995), Балашова Ю.С. (1998), Лопатина О.Е.

(2000) Скрипченко Ф.А. (2000), Степина А.Ю. (2002) в Оренбургской области,

Некрасовой Л.С., Вигорова Ю.Л., Вигорова А.Ю. на Урале (2008) и др. [16-23; 73;

143; 168; 202; 254; 265; 312; 316; 317].

Исследования распространения, биологии, фауны, экологии,

эпизоотологического значения мелких млекопитающих представлены в трудах:

Новикова Г.А. (1949), Ивантера Э.В., Ивантера Т.В., Туманова И.Л. (1985),

Межжерина В.А., Емельянова И.Г., Михалевича О.А.(1991), Жигарева И.А.

(2004), Бычковой Е.И., Шендрик Т.В. о паразито-хозяинных сообществах (2012) и

др. [42; 91; 92; 103; 104; 154; 195; 196].

Математическое моделирование в биологии и паразитологии в настоящее

время находится в стадии активного развития, особенно касательно моделей

эктопаразитов, их прокормителей и природно-очаговых болезней.

Основополагающие модели в паразитологии представлены трудами: Росса Р.

(1911), Сергиева В.П. (1995), Смита Д.Л. с коллегами (2014) Принципы

моделирования представлены в работах Калмыкова В.В. (2016) [107; 243-146; 420;

433].

Важное значение кровососущих эктопаразитов в циркуляции опасных

болезней диктует необходимость комплексной системы в подходе изучения

эпизоотологии и эпидемиологии большого ряда природно-очаговых болезней и

разработки профилактических, ограничительных мероприятий и борьбы с

распространением и нападением эктопаразитов, а, следовательно, контроля и

прогнозирования поведения в дальнейшем возбудителей инфекций и инвазий.

Учитывая вышеизложенное, возникла необходимость уточнить фауно-

экологические особенности распространенных кровососущих эктопаразитов

(иксодовых клещей и комаров), их прокормителей, эпизоотологическую

ситуацию на конкретно изучаемой территории (в Калужской области), а также

предложить комплексный подход контроля ситуации с использованием
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математического моделирования и применением современных

инсектоакарицидов.

Цель и задачи исследований. Цель исследований - разработка научных

основ профилактики природно-очаговых паразитарных трансмиссивных зоонозов

Центральной Нечерноземной зоны России на примере Калужской области.

Для реализации цели поставлены следующие задачи:

1. изучить и уточнить региональные особенности фауны, биологии и

экологии иксодовых клещей и комаров Калужской области;

2. изучить и уточнить региональные особенности фауны, биологии и

экологии прокормителей кровососущих эктопаразитов – мелких

млекопитающих (мышевидных грызунов) Калужской области;

3. изучить и уточнить эпизоотическую ситуацию по природно-очаговым

трансмиссивным зоонозам в Калужской области;

4. построить аналитические и расчетные математические модели

численности популяций эктопаразитов и их прокормителей с учетом

климатических показателей области;

5. провести лабораторное культивирование иксодовых клещей;

6. изучить инсектоакарицидную активность новых отечественных

препаратов, проведя лабораторные и производственные исследования;

7. разработать и рекомендовать комплекс мероприятий контроля,

мониторинга, профилактики и борьбы с природно-очаговыми

трансмиссивными зоонозами Центральной Нечерноземной зоны России,

в частности, Калужской области.

Научная новизна. Впервые определены фаунистические, биологические,

экологические особенности иксодовых клещей и комаров в динамике наблюдений

за 10 лет (с 2009 г. по 2019 г.) на территории Калужской области.

Впервые определены фаунистические, биологические, экологические

особенности мелких млекопитающих Калужской области, как основных

резервуаров опасных возбудителей природно-очаговых болезней и

прокормителей кровососущих эктопаразитов в динамике наблюдений за 10 лет (с
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2009 г. по 2019 г.) на территории Калужской области с уточнением

эпизоотологической ситуации.

Впервые построены аналитические и расчетные математические модели

численности популяций эктопаразитов и их прокормителей (мелких

млекопитающих – мышевидных грызунов) в зависимости от климатиеских

показателей области по статистическим десятилетним данным. В результате

получены новые сведения о силе и степени влияния температуры, влажности,

осадков и атмосферного давления на эктопаразитов и их прокормителей.

Впервые проведено лабораторное культивирование иксодовых клещей

видов Ixodes ricinus по схеме: личинки и нимфы питаются на белых лабораторных

мышах, имаго – на крупном рогатом скоте. Определены нижние пороговые

показатели температуры и влажности для полноценного развития иксодовых

клещей изучаемых видов.

Впервые проведены лабораторные и производственные испытания двух

инсектоакарицидных препаратов ушная инсектицидная бирка «Флайблок» на

основе s-фенвалерата и пиперонилбутоксида и раствора «Флайблок» на основе

цифлутрина и эфирного масла цитронеллы в условиях Калужской области.

Получены данные овоцидного, лярвоцидного и акарицидного действия

препаратов в условиях Калужской области для защиты крупного рогатого скота.

Получен патент на изобретение: «Полимерное изделие для защиты

сельскохозяйственных животных от эктопаразитов и способ его изготовления»

№2727341 заявка № 2019138324/(075643) приоритет изобретения 27.11.2019 г.

Впервые разработаны комплексные мероприятия по контролю,

мониторингу, профилактики и борьбы с природного – очаговыми болезнями,

распространенными в Калужской области с учетом максимального количества

факторов, участвующих в процессе распространения и циркуляции возбудителей

болезней.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты изучения

фаунистических, экологических, биологических особенностей кровососущих

эктопаразитов (иксодовых клещей и комаров), распространенных в Центральной
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Нечерноземной зоны России, в том числе в Калужской области, а также мелких

млекопитающих (мышевидных грызунов), как основных прокормителей, их

математическое моделирования и испытания инесектоакарицидных препаратов

явились основой для усовершенстования профилактических мероприятий

природно-очаговых паразитарных трансмиссивных зоонозов.

Данные, полученые в результате исследований использованы при

разработке методической документации на региональном уровне, апробированы и

оформлены в виде практических, методических рекомендаций, учебных пособий.

«Сбор, учет и лабораторное культивирование иксодовых клещей», «Фауна и

экология иксодовых клещей», «Паразитиформные клещи: иксодовые, аргасовые и

гамазоидные», «Методические рекомендации по профилактике и борьбе с

природно-очаговыми зоонозами Калужской области», рекомендованы для

использования в работе при проведении профилактических мероприятий и борьбе

с природно-очаговыми зоонозами Комитетом ветеринарии при правительстве

Калужской области №03/360 от 21 мая 2020 г.; «Методические положения по

профилактике природно-очаговых болезней в Калужской области» утверждены

руководителем секции зоотехнии и ветеринарии отделения сельскохозяйственных

наук РАН академиком РАН В.В. Калашниковым 8.10.2020 г.

Результаты научно-исследовательских работ по изучению эффективности

действия новых отечественных лекарственных препаратов для ветеринарного

применения ФЛАЙБЛОК инсектицидная бирка (регистрационное удостоверение

77-3-10.19–4510 №ПВР–3–10.19/03485) и ФЛАЙБЛОК раствор (регистрационное

удостоверение №ПВР-3-36.12/02895 от 16.07.2018) легли в основу разработки

нормативно-технической документации и инструкции к применению.

Данные диссертационной работы активно используются в учебном процессе

при чтении лекций, проведении лабораторно - практических занятий на кафедре

ветеринарии и физиологии животных КФ РГАУ МСХА им. К.А. Тимирязева, на

кафедре паразитологии и инвазионных болезней МГАВМиБ – МВА имени К.И.

Скрябина.
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Данные, полученные при изучении природно-очаговых трансмиссивных

паразитарных зоонозов Калужской области, послужили основой для разработки и

внедрения комплексных мероприятий профилактики трансмиссивных

паразитарных зоонозов Калуской области с помощью математического

моделирования в регионах со схожими климатическими показателями.

Методология и методы исследований. Методологическую основу

исследования составили важнейшие положения методических тактик

известных школ. Исследования инсектоакарологического раздела по

тактикам: Павловского Е.Н., Галузо И.Г., Попова В.М., Балашова Ю.С.,

Коренберга Э.И., Олсуфьева Н.Г., Короткова Ю.С., Петрищева П.А.,

Непоклонова А.А., Романенко Ю.М. и других; Кривошеина Н.П., Гуцевича

А.В., Мончадского А.С., Штакельберга А.А, Овсепяна Л.А , Ступина В.И. и др.

Исследования фауны, биологии, экологии мелких млекопитающих – мышевидных

грызунов, как основных резервентов возбудителей болезней и прокормителей

кровососущих эктопаразитов по методологическим тактикам: Новикова Г.А.,

Ивантера Э.В., Ивантера Т.В., Туманова И.Л., Межжерина В.А., Емельянова И.Г.,

Михалевича О.А., Жигарева И.А., Бычковой Е.И. и других. Математическое

моделирования по тактикам Калмыкова В.В., Росса Р., Сергиева В.П., Смита Д.Л.

с коллегами.

Степень достоверности и апробация результатов подтверждается

значительным объемом проведенных исследований с проверкой

воспроизводимости методами математической статистики. Теория базируется на

обобщении передового опыта отечественных и зарубежных ученых и согласуется

с опубликованными экспериментальными данными по теме диссертации.

Достоверность также подтверждается практическим использованием результатов

работы в СХА (колхоз) «Нива» Козельского района Калужской области и ООО

«Центр генетики «Ангус»» Бабынинского района Калужской области (имеются

акты и справки внедрения).
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Тема, направления, методические данные и результаты исследований

доложены и обсуждены на: международной учебно-методической и научно-

практической конференции, посвященной 95-летию кафедры паразитологии и

ветеринарно-санитарной экспертизы (Москва, 2015); научно-практической

конференции «Теория и практика борьбы с паразитарными болезнями» (Москва,

2016, 2017, 2018, 2019, 2020); региональной научно-практической конференции с

международным участием КФ РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева (Калуга,

2018, 2019); молодежной международной научно-практической конференции

«Молодежный научный потенциал XXI века: ступени познания» (Новосибирск,

2018); международной научно-практической конференции «Актуальные

проблемы науки в агропромышленном комплексе» (Караваево, 2019); XIII

научно-практической конференции памяти профессора В.А. Ромашова (Воронеж,

2019); III Международном паразитологическом симпозиуме, посвященном 100-

летию кафедры паразитологии им. В.Л. Якимова: «Современные проблемы общей

и частной паразитологии» (Санкт-Петербург, 2019).

Результаты научных исследований поощрены дипломом участника

регионального конкурса на соискание премий Городской управы города Калуги,

присуждаемых молодым ученым города Калуги (Калуга, 2017), премией

регионального конкурса на соискание премий Городской управы города Калуги,

присуждаемых молодым ученым города Калуги (Калуга, 2019) за работу

«Разработка фундаментальных основ профилактики зооантропознных

трансмиссивных инфекций и инвазий, распространяемых паразитическими

членистоногими» за возможность применения работы в целях развития города

Калуги, почетным знаком имени Е.Р. Дашковой I степени (Калуга, 2018).

Личный вклад соискателя. Сбор, учет и определение видового состава,

фаунистических, экологических и биологических особенностей

распространенных кровососущих эктопаразитов в регионе: иксодовых клещей и

комаров, а также их прокормителей (мелких млекопитающих-мышевидных

грызунов), анализ эпизоотологической ситуации, математическое моделирование

численности популяций иксодовых клещей, комаров, мышевидных грызунов в

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=24775369
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=24775369
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=24775369
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=32541020
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=38199161
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=38199161
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зависимости от важных климатических факторов, свойственных региону,

культивирование иксодовых клещей, лабораторные и производственные

испытания инсектоакарицидных препаратов, статистическая обработка

результатов и подготовка публикаций проведены лично автором.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Фауно-экологические особенности иксодовых клещей и комаров

Калужской области;

2. Фауно-экологические особенности мелких млекопитающих Калужской

области;

3. Математическое моделирование популяции иксодовых клещей Калужской

области;

4. Математическое моделирование популяции комаров Калужской области;

5. Математическое моделирование популяции мелких млекопитающих –

прокормителей кровососов-паразитов Калужской области;

6. Лабораторное культивирование иксодовых клещей

7. Лабораторные и производственные испытания препаратов Флайблок-

бирка и Флайблок – раствор

Публикации результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 44 работы, в которых отражены основные положения и выводы по

теме диссертации, в том числе 23 в изданиях, рекомендованных ВАК и 1 в

изданиях базы Web of Science и Scopus.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

284 страницах компьютерного текста и включает в себя следующие разделы:

введение, литературный обзор, собственные исследования, заключение,

практические предложения, список использованной литературы, который

включает 453 источника, в том числе 55 иностранных и приложения.

Иллюстрированный материал диссертации включает 67 рисунков и 17 таблиц.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Эколого-географические особенности Калужской области

Географическое положение. Калужская область расположена на западе

европейской части России. На севере она граничит с Московской областью, на

северо-западе – со Смоленской, на востоке – с Тульской, на юге – с Брянской и

Орловской областями.

Площадь Калужской области – 29,777 тыс. кв. км. С севера на юг она

протянулась более чем на 220 км, с запада на восток – на 220 км.

Рельеф Калужской области – холмистый, расчлененный долинами рек,

балками, лощинами. Колебания амплитуды высот не превышают 170 м. Высшая

точка рельефа – 279 м над уровнем моря – зафиксирована у с. Долгое

Мосальского района, самая низкая – 120 м – у г. Тарусы.

Северо-западная часть территории региона находится в пределах

Смоленско-Московской возвышенности, где отчетливо выражена Спас-Деменская

гряда. Южная часть относится к Среднерусской возвышенности и отделена от

Смоленско-Московской возвышенности Угорско-Протвинской низиной. Юго-

запад области приурочен к окраинной части Днепровско-Деснинской

низменности (Брянско-Жиздринское полесье). Центральную часть занимает

относительно приподнятая Барятинско-Сухиничская равнина [77].

Климат Калужской области – умеренно континентальный с хорошо

выраженными сезонами года: умеренно жарким и влажным летом и умеренно

холодной с устойчивым снежным покровом зимой. Средняя температура января

составляет - 10ºС, июля – +18ºС. Осадков выпадает 450-650 мм в год, из них 70%

приходится на весенне-осенний период.

Гидрография. В Калужской области насчитывается около 2000 рек и

водотоков, 268 из которых имеют протяженность более 10 км. Средняя густота

речной сети – 0,35 км/кв. км.
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Наиболее крупными реками региона являются Ока, Десна, Угра, Жиздра,

Болва и Протва, общая протяженность каждой из которых составляет более 200

км. Основа водной системы – река Ока, берущая свое начало в Орловской области

и на Калужскую землю поступающая довольно полноводной рекой с хорошо

выраженной долиной. Естественных водоемов (озер) на территории Калужской

области сравнительно немного.

Почвы Калужской области – преимущественно дерново-подзолистые

различного механического состава. В центральных и восточных районах они

сменяются серыми лесными почвами, обладающими более высоким естественным

плодородием. Встречаются на территории региона и другие типы почв, такие как:

дерновые, дерново-карбонатные, подзолистые, полуболотные, болотные,

пойменные [77].

Растительный мир. Область расположена в лесной зоне, в пределах

которой выделяются подзона смешанных и подзона широколиственных лесов.


[…]


𝐏−𝟕𝟒𝟓,𝟓

𝟒,𝟓
)–

–11,25(
𝐒−𝟒𝟗,𝟓

𝟏𝟒,𝟕𝟕
) (

𝐏−𝟕𝟒𝟓,𝟓

𝟒,𝟓
)+11,50(

𝐭−𝟔,𝟓𝟓

𝟏,𝟓
) (

𝐒−𝟒𝟗,𝟓

𝟏𝟒,𝟕𝟕
) (

𝐏−𝟕𝟒𝟓,𝟓

𝟒,𝟓
)

Расчетная математическая модель после преобразований для расчета

количества мелких млекопитающих примет вид:

𝐍 = 𝟗𝟔, 𝟎𝟎𝟐𝐏 + 𝟔𝟗𝟔, 𝟑𝟖𝟖𝐒 + 𝟗𝟔𝟐𝟑, 𝟑𝟓𝟖𝐭– 𝟎, 𝟗𝟐𝟓𝐏𝐒– 𝟏𝟐, 𝟕𝟖𝟒𝐏𝐭– 𝟖𝟕, 𝟐𝟒𝟓𝐒𝐭

+ 𝟎, 𝟏𝟏𝟓𝟑𝟓𝐏𝐒𝐭– 𝟕𝟏𝟖𝟓𝟔, 𝟓𝟔𝟎

Данная модель позволяет рассчитать численность популяции мелких

млекопитающих, не прибегая к дорогостоящим полевым сборам, что может быть
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полезно при прогнозировании численности популяции на территории Калужской

области РФ и других регионов со схожими климатическими условиями.

Гипотезу об адекватности полученной математической модели в виде

линейного уравнения проверяют следующим способом: так как значение

коэффициента b0 в модели в нормализованном масштабе показывает количество

популяции мелких млекопитающих, когда рассматриваемые факторы

ортогонального плана установлены на нулевом уровне, то, рассчитав значение по

модели в натуральном масштабе для факторов нулевого уровня, полученную

величину можно сравнить с экспериментальным значением b0. По расхождению

этих значений можно судить о величине погрешности расчетной модели.

Подставляя в расчетную математическую модель значение фактора,

соответствующее нулевому уровню, а именно:

t=6,550С

S=49,5 мм

P=745,5 мм рт ст

N=252,167 особей мелких млекопитающих. При этом по экспериментальным

статистическим данным при таких условиях обнаружено 260 особей мелких

млекопитающих, расхождение с расчетной моделью – 3%, что говорит об

адекватности полученной расчетной модели.

Достоинство применяемого моделирования позволяет учитывать

воздействие на наблюдаемый объект совокупности всех факторов и их эффектов

взаимодействия.

Полученные математические модели численности иксодовых клещей,

комаров паразитов-кровососов и их распространенных хозяев в природе – мелких

млекопитающих позволит системно и в полной мере изучать не только

биологические, фаунистические, экологические особенности паразита, но и

внутривидовые отношения с хозяином, а также своевременно и грамотно

организовать профилактическую работу и борьбу с природно-очаговыми и

трансмиссивными зоонозами [48; 175; 176; 181; 186; 191].
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2.6 Лабораторное культивирование иксодовых клещей видов Ixodes ricinus и

Dermacentor reticulatus

Для проведения лабораторных исследований инсектоакаридной активности

препаратов необходима постоянная культура эктопаразитов. Иксодовых клещей

возможно культивировать в лабораторных условиях. Если имаго можно в

достаточном количестве собрать в естественных биотопах, то преимагинальные

стадии необходимо культивировать [25; 29].

Для лабораторного культивирования иксодовых клещей используют

свежесобранных голодных имаго. Имаго помещаются в готовые садки по 10

самок и самцов одного вида. Пробирки с клещами хранят в вертикальном

положении, ежедневно проверяя и регулируя влажность.

Для получения яиц, личинок и нимф иксодовых клещей видов Ixodes ricinus

и Dermacentor reticulatus применялась методика кормления клещей на ушной

раковине крупного рогатого скота (рисунок 40).

Рисунок 40 Питание самок иксодовых клещей на ушной раковине КРС
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На основание ушной раковины наклеивается тканевый «мешочек» из

льняной или хлопчатобумажной ткани диаметром 15-20 см, в зависимости от

размера ушной раковины животного. Подсаживали на одну ушную раковину 10 -

15 самок и 10-15 самцов. Причем использовались два изучаемых вида иксодовых

клещей.

Сытые (напитавшиеся) оплодотворенные самки помещались в отдельные

садки по одной. Садки хранятся вертикально в затемненном помещении при

комнатной температуре. При сохранении условий влажности и температуры через

6-8 дней происходит кладка яиц (рисунок 41).

Рисунок 41 Свежая яйцекладка самки иксодового клеща вида Dermacentor

reticulatus
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После того, как вылупятся личинки, их необходимо напитать.

Использовались белые лабораторные мыши для видов Ixodes ricinus и

Dermacentor reticulatus.

Для подсадки личинок и нимф на мышь надевается воротник из мягкого

картона для предотвращения снятия самостоятельно с себя клещей. Мышь около

двух часов находится в банке, пока личинки, нимфы и имаго не присосутся, затем

мышь помещают в специальную клетку, имеющую дно с отверстиями. Клетка

ставится в емкость с водой, куда падают напитавшиеся имаго или личинки с

нимфами, но так, чтобы вода не касалась дна клетки.

Рисунок 42 Подготовка белых лабораторных мышей для питания

иксодовых клещей

На одну мышь целесообразно подсаживать около 20 личинок или 10 нимф.

Большее количество может привести к резкой анемии животного.

Известно, что виды иксодовых клещей Ixodes ricinus и Dermacentor

reticulatus не пьют воду, а использует ее в виде пара, поэтому оптимально

использовать для лабораторного культивирования влажность 80-85%.

В процессе лабораторного культивирования иксодовых клещей выявлены

критические температурные пороги для нормального развития яиц, личинок,

нимф и имаго иксодовых клещей (таблица 14). Выяснилось, что минимально
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низкая температура для полноценного развития иксодовых клещей в

лабораторных условиях составляет -10ºС, что, естественно, будет растягивать

сроки культивирования иксодовых клещей [189].

Таблица 14 Критические температурные пороги нормального развития

преимагинальных фаз и имаго иксодовых клещей

Потенциальный

критический фактор

Ixodes ricinus и

Dermacentor reticulatus

Влажность 80-85%

Нижний температурный

порог для развития яиц

8-9ºС

Нижний температурный

порог для развития фаз

личинка-нимфа-имаго

9-10ºС

Возможно низкие

температуры зимы

Более -10ºС

В итоге весь цикл развития от имаго до имаго при питании клещей по

представленной схеме: преимагинальных фаз - на мелких млекопитающих (белых

лабораторных мышах), имаго - на крупной рогатом скоте, занимает 198-212 дней,

что является положительным результатом и может быть использовано для

исследований [50; 51;173; 188].
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2.7 Лабораторные и производственные испытании препаратов Флайблок-

бирка и Флайблок – раствор

2.7.1 Лабораторные испытания препаратов Флайблок ушная бирка и

Флайблок раствор

Акарицидная активность препаратов Флайблок раствор и Флайблок

бирка

Цель работы: провести лабораторные испытания препаратов Флайблок

инсектицидная бирка (препарат №1) на основе s-фенвалерата и

пиперонилбутоксида в форме ушных полимерных бирок и Флайблок раствор на

основе цифлутрина и эфирного масла цитронеллы против яиц, личинок и нимф,

имаго иксодовых клещей видов Ixodes ricinus, Dermacentor reticulatus.

Исследуемый в опыте препарат №1 на основе s-фенвалерата и

пиперонилбутоксида в форме ушных полимерных бирок по степени воздействия

на организм относится к умеренно опасным веществам (3 класс опасности по

ГОСТ 12.1.007- 76).

Исследуемый в опыте препарат №2 в форме раствора по степени

воздействия на организм относится к малоопасным веществам (4 класс опасности

по ГОСТ 12.1.007- 76) [179] .

Цифлутрин блокирует передачу нервных импульсов, вызывает нарушение

координации движений, паралич и гибель членистоногих.

S-фенвалерат совместно с пиперонилбутоксидом легко проникает через

кутикулу членистоногих, блокирует защитные системы членистногих, обладает

парализующим, репеллентным и антифидантным действиями.

Акарицидная активность препарата № 1 Флайблок с действующими

веществами s-фенвалерат и пиперонилбутоксид в форме полимерных бирок

in vitro на преимагинальных фазах иксодовых клещей

Исследуемый в опыте препарат на основе s-фенвалерата и

пиперонилбутоксида в форме ушных полимерных бирок использовался
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непосредственно в виде бирок и использовалась шерсть кошки после трения о

бирку.

В контрольных группах использовалась бирка, не пропитанная

действующими веществами.

При воздействии препарата в виде полимерной бирки на личинок Ixodes

ricinus первые погибшие особи обнаружены уже через 4 часа в количестве 10%.

При контакте личинок с шерстью кошки после контакта с биркой путем трения

первые погибшие особи обнаружены через 6 часов в количестве равном 21%, что

на 10% больше опыта с биркой через такое же время (таблица 1 приложения А).

При испытании препарата на личинках иксодовых клещей вида Dermacentor

reticulatus первые погибшие особи появились через 4 ч, но их процент составил

16, причем и при непосредственном контакте с биркой и с шерстью, что на 6%

больше в аналогичном опыте с личинками Ixodes ricinus. Гибель всех личинок

произошла через 24 ч, как и в случае с видом Ixodes ricinus.

При этом, в опыте с шерстью личинки вида Ixodes ricinus через 4 ч

наблюдений еще не погибли, что говорит о более высокой уязвимости к

действующим веществам препарата личинок вида Dermacentor reticulatus.

100%-ая гибель личинок произошла в течение 24 ч. (таблица 2 приложения

А)

Сравнивая результаты гибели личинок видов Ixodes ricinus и Dermacentor

reticulatus, можно сказать, что личинки вида Dermacentor reticulatus гибли в

большем количестве: так, через 6 ч на 17% при контакте с биркой и на 18% в

опыте с шерстью, следовательно, личинки вида Dermacentor reticulatus

чувствительнее к действующему веществу препарата (таблицы 1-2 приложения

А; рисунки 40-42)

Нимфы вида Ixodes ricinus в отличии от личинок (таблица 3 приложения А)

гибли медленнее в первые 4 ч наблюдений (процент в опыте с биркой и с

шерстью составил 8% и 4% соответственно, в то время как в опыте с личинками

10% и 0%). Также через 6 ч наблюдений в опыте с биркой процент мертвых нимф

составил 18, что на 13% ниже такого же опыта с личинками, и при контакте с
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шерстью на 9% смертность ниже личинок. Что говорит о большей устойчивости

нимф к действующим веществам препарата в первые часы наблюдений. Все

100% нимф вида Ixodes ricinus погибло в течение суток.

Данные опыта с нимфами вида Dermacentor reticulatus представлены в

таблице 4 (приложения А).

Нимфы клещей вида Dermacentor reticulatus вели себя при контакте с

препаратом идентично с личинками этого вида. Разница через 4 ч наблюдений

составила всего 7% при контакте с биркой (в пользу гибели личинок) и 1% при

контакте с шерстью в пользу скорейшей гибели личинок. Через 6 ч наблюдений

количество умерших нимф пришлось на 49% в опыте с биркой и 40% в опыте с

шерстью, что на 1% выше аналогичного опыта с личинками данного вида клещей.

В целом результаты подтвердили предположение о большей уязвимости к

препарату нимф и личинок вида Dermacentor reticulatus по сравнению с видом

Ixodes ricinus. Общая гибель (100%) пришлась на 24 ч наблюдений.

Яйца клещей вида Ixodes ricinus начали погибать уже через 6 ч

наблюдений, при непосредственном контакте с полимерной биркой, пропитанной

акарицидом процент гибели составил 20%. При контакте с шерстью кошки после

контакта с биркой составил на 4 % ниже, т.е.16%.

Через 24 ч наблюдений при контакте с биркой погибло 52% яиц, при

контакте с шерстью на 6 % меньше, т.е. 46%. Через 48 часов произошла гибель

всех яиц и при контакте с биркой, и при контакте с шерстью, что говорит о

высоких овоцидных качествах изучаемого препарата на яйца клещей вида Ixodes

ricinus (таблицы 5-6 приложения А).
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Рисунок 43 Личинки иксодовых клещей в опыте с ушной биркой Флайблок

Рисунок 44 Личинки иксодовых клещей в опыте с шерстью кошки после контакта

с ушной биркой Флайблок

Яйца клещей вида Dermacentor reticulatus обозначили первые признаки

смерти через 6 часов, также как и предыдущий вид. Но оказались чувствительнее-

смертность на на 8% выше по сравнению с яйцами вида Ixodes ricinus.

Разница при контакте с биркой и шерстью составила 4% в пользу бирки.

Через 24 ч наблюдений при контакте с биркой погибло 68% яиц, при

контакте с шерстью на 8 % меньше, т.е. 60%. Что составило разницу с яйцами

вида Ixodes ricinus при контакте с биркой 16%, при контакте с шерстью 14% в
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пользу скорейшей гибели яиц вида Dermacentor reticulatus ( таблица 6
