## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Гадаева Хасана Хусаиновича «Фауна легочных нематод и эпизоотология протостронгилеза жвачных животных в условиях Северо-Восточного Кавказа», представленную в диссертационный совет Д 006.033.04, созданного на базе Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр – Всероссийский научно-исследовательский институт экспериментальной ветеринарии имени К.И. Скрябина и Я.Р. Коваленко Российской академии наук» на соискание ученой степени доктора ветеринарных наук по специальности: 03.02.11 – паразитология.

Гельминтозные заболевания продуктивных животных по сей день остаются актуальными, они наносят значительный экономический ущерб хозяйствам по причине падежа и снижения продуктивного потенциала, в дикой же природе гельминтозы животных заметно влияют на снижение численности популяции ряда видов копытных. В связи с этим считаю, что данная работа актуальна и востребована для науки и практики.

В ходе выполнения работы автором основная ставка сделана на изучение фауны легочных гельминтов мелких жвачных животных, эпизоотологические особенности протостронгилеза и профилактику легочных гельминтозов в условиях Северо-Восточного Кавказа.

В результате изучения фауны легочных нематод жвачных животных, по всем поясам изучаемого региона выявлено 12 видов гельминтов у 6 видов животных: *Dictyocaulus filaria*, *D. eckerti*, *Protostrongylus railletii*, *P. hobmaieri*, *P. kochi*, *P. davtiani*, *P. skrjabini*, *Muellerius capillaris*, *Cystocaulus vsevolodovi*, *C. nigrescens*, *Neoststrongylus linearis*, *Varestrongylus capreoli*.

Установлены возрастные показатели инвазированности овец по поясам. Максимальная инвазированность (ЭИ и ИИ) *Protostrongylus spp.* отмечена у молодняка в возрасте 1–2 лет в равнинном поясе ЭИ 48,5% при ИИ 409,8±19,5 экз./ гол., в предгорном поясе ЭИ 50,5% при ИИ 344,0±17,9 экз./ гол., в горном поясе ЭИ 30,8% при ИИ 136,8±11,4 экз./ гол.

В результате проведенных исследований и ревизии списка наземных моллюсков на пастбищных биотопах и путях миграции жвачных животных промежуточными хозяевами нематод рода *Protostrongylus* выявлено 26 видов моллюсков, которые инвазированы личинками нематод рода *Protostrongylus* от 1,0 до 34,4%.

При изыскании химиотерапевтических препаратов против протостронгилеза овец автором определена сравнительная эффективность 6 антигельминтиков. В условиях производства наибольшую эффективность проявил препарат Ивермек (экстенс- и интенсэффективность составила –100,0%).

Изучена моллюскоцидная активность препаратов на основе амброзии в полевых и опытных участках и формы применения данных препаратов, что подтверждается полученным патентом на изобретение.

Диссертационная работа Гадаева Х.Х. по своей направленности и широте охватываемых в исследовании вопросов актуальна и имеет научно-практическое значение. Автором достаточно четко обозначена основная цель и задачи исследования. Тема диссертации раскрыта достаточно полно, она соответствует шифру заявленной научной специальности. Заключение и предложения отличаются своей убедительностью и вытекают из основной сущности работы.

По актуальности, научной новизне, научно-практической значимости, содержанию и объему выполненных исследований диссертационная работа соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Гадаев Хасан Хусаинович заслуживает присуждения ученой степени доктора ветеринарных наук по специальности 03.02.11 – паразитология.

«10» октября 2020 г.

Профессор кафедры эпизоотологии
и микробиологии
ФГБОУ ВО «Вологодская государственная
молочнохозяйственная академия
имени Н.В. Верещагина»,
доктор ветеринарных наук (03.02.11), доцент.
Гражданин Российской Федерации,
160555, г. Вологда, с. Молочное, ул. Шмидта, 2.
Тел. +7 (8172) 52-50-97
e-mail: [kamarnett@mail.ru](mailto:kamarnett@mail.ru)

А.Л. Кряжев

Подпись А.Л. Кряжева заверяю
Ученый секретарь
Вологодской ГМХА

Л.В. Зарубина